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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou realizace náročných výpočetních úloh na MetaCentru. Pro tyto po-

třeby byl vytvořen manuál, který by měl počátky práce na MetaCentru usnadnit. V první části práce jsou shrnu-

ty základní poznatky o paralelním počítání, charakteristika prostředků pro počítání, projekt MetaCentrum

a některé aplikace nabízené MetaCentrem. V druhé části práce jsou uvedeny praktické ukázky práce na Meta-

Centru. Praktickou část doplňuje přiložené CD obsahující multimediální výukový kurz.
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Abstract

This thesis deals with the realization of demanding computing tasks on MetaCentrum. For these purposes was
created the manual, which should help beginners on MetaCentrum. The first part is about the basic knowledge
about parallel computation, characterization of means for computing, project MetaCentrum and some applica-
tions offered by MetaCentrum. In the second part there are the practical examples of computing on MetaCen-
trum. The enclosed CD contains the multimedia tutorial.
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Úvod

Tato diplomová práce je koncipována jako výukový materiál, který čtenáře seznámí s problematikou realizace
náročných výpočetních úloh na MetaCentru. Projekt MetaCentrum představuje důležitý článek pro podporu
rozvoje VaV v ČR tím, že cílem je vybudovat národní gridovou infrastrukturu (NGI) a propojit výzkumné týmy
a instituce v ČR. Dalším cílem je připojení ČR do mezinárodních výzkumných prostředí, jako jsou např.
EGEE/EGI, EMI, EUAsiaGRID, CHAIN.

Práci je možné rozdělit do dvou částí. V první části jsou shrnuty základní poznatky o paralelním počítání, zejmé-
na v prostředí MATLAB, charakteristika prostředků pro počítání, projekt MetaCentrum a některé aplikace nabí-
zené MetaCentrem.

V druhé části práce jsou uvedeny praktické ukázky počítání na MetaCentru pomocí aplikace MATLAB. Praktic-
kou část ještě doplňuje přiložené CD, které obsahuje multimediální výukový kurz, představující spuštění úlohy
až po získání dat z MetaCentra.

Při psaní práce byl kladen důraz na názornost, a proto jsou kapitoly v praktické části doplněny screenshoty,
které ilustrují jednotlivé kroky práce na MetaCentru. Úlohy je možné vyzkoušet, protože zdrojové soubory jsou
na přiloženém CD.
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1. Úvod do paralelních výpočtů

Pojem paralelizace lze přiblížit typickým školním příkladem s kombajnem, který sklidí úrodu za 10 hodin a otáz-
kou by bylo, za jak dlouho sklidí úrodu, pokud by byly dva kombajny. Analogicky tedy paralelní počítání zname-
ná využití více než jednoho procesoru k řešení úloh, viz obrázky 1 a 2.

Obr. 1 Jednoprocesorové počítání, převzato a upraveno z [1]

Obr. 2 Víceprocesorové počítání, převzato a upraveno z *1+

Z výše uvedených obrázků je zřejmé, že paralelizací, tj. činností několika procesů současně, lze získat větší vý-
početní výkon, resp. zpracovat daleko více informací než při jednoprocesorovém výpočtu. To je velmi důležité
při výpočtech složitých úloh, jako jsou např. simulace v reálném čase, inženýrské výpočty, vědecké výpočty
apod. Pro přehled jsou uvedeny grafy 1 a 2, ve kterých jsou vyobrazeny oblasti využívající paralelní výpočty
a přehled využívání paralelismu v čase jednotlivých oblastí.
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Graf 1 Oblasti využívající paralelní počítání, převzato a upraveno z [1]

Graf 2 Využívání paralelního počítání v čase a jednotlivých oblastech, převzato a upraveno z *1+

Je několik dalších důvodů, proč paralelizaci využít. Za prvé, v budoucnu se bude muset jistě řešit také to, že
jsme omezeni materiálovým limitem, resp. vývoj procesorů nelze donekonečna zvyšovat. Za druhé, v jednotli-
vých oblastech, které jsou zmíněny výše, vznikají požadavky na řešení daleko větších a složitějších problémů,
které by se nedaly řešit bez využití paralelizace. Za třetí, díky paralelizaci je možné ušetřit jak čas, tak peníze.

V oblasti paralelních výpočtů se musí samozřejmě počítat i s některými problémy. Co se týče hardwaru, tak
v současnosti lze konstruovat paralelní počítače mající společnou paměť pro maximálně 100 procesorů. Do tzv.
clusterů jsou pak spojeny jednoprocesorové nebo víceprocesorové počítače, které mezi sebou komunikují po-
mocí switche.
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Právě na tyto switche se zaměřuje vývoj, neboť umožňují téměř stejně rychlou komunikaci mezi procesory jako
mezi procesorem a vnitřní pamětí počítače. Software představuje také potencionálně problém, protože se nel-
ze spoléhat na automatickou paralelizaci (paralelní kompilátory - HPF, High Performance Fortran, či paralelní
numerické knihovny). Obecně platí to, že nejlepší paralelizací je ta, kterou si uživatel udělá sám. V neposlední
řadě se ukazuje, že některé algoritmy používané na jednoprocesorových počítačích nelze dost dobře paralelizo-
vat, a to vede k vytváření nových paralelních algoritmů *2+.

1.1 Více procesorů neznamená rychlejší výpočet

Touto otázkou se zabýval Gene Amdahl, jenž formuloval zákon, popisující závislost zrychlení systému poté, co je
vylepšena pouze některá z jeho částí [3]. Jak se zrychlí výpočet, pokud se místo jednoho procesoru použije
n procesorů?

Podle Amdahlova zákona lze spočítat, kolik procent výpočetního času bude trvat paralelizovaný program oproti
programu, který bude spuštěn na jednoprocesorovém počítači. Jako příklad lze uvést, kdy se sečítá
1 000 000 000 čísel. Načtení prvků probíhá 8 % celkového výpočtového času, vlastní výpočet součtu trvá 90 %
celkového výpočtového času a tisk trvá 2 % celkového výpočtového času.

Podle Amdahlova vzorce

(1)

(100 – P) neparalelizovatelná část, P – paralelizovatelná část, n – počet procesorů. Při použití n = 10 procesorů
lze vypočítat zrychlení výpočtu, které je přibližně 19 %, t.j. zrychlení výpočtu paralelizací přibližně 5krát.
Z Amdahlova zákona je možné vyvodit dva závěry:

1) neplatí přímá úměra mezi počtem procesorů a urychlením výpočtu (použití 10 procesorů neznamená
urychlení výpočtu 10krát),

2) pro limitní případ kdy n je urychlení výpočtu konečné a rovno 100/(100 - P). Pro ilustraci je uve-
den obrázek 3 [3].

Obr. 3 Schéma (a) sériového a (b) paralelního programu (běžícího na 4 procesorech). S1 a S2 jsou části progra-

mu, které nelze paralelizovat a P je paralelizovatelná část programu, převzato a upraveno z *3+
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2. MATLAB

MATLAB (MATrix LABoratory) je interaktivní programové prostředí a skriptovací programovací jazyk čtvrté ge-
nerace. Program MATLAB je vyvíjen společností MathWorks a v březnu 2012 vyšla zatím poslední verze R2012a,
která je k dispozici pro operační systémy Linux (32bitový, 64bitový), Windows (32bitový, 64bitový), Mac OS X
(64bitový). MATLAB umožňuje počítání s maticemi, vykreslování 2D i 3D grafů funkcí, implementaci algoritmů,
analýzu, paralelní výpočty, modelování a simulaci různých dějů, prezentaci dat a i vytváření aplikací včetně uži-
vatelského rozhraní *5].

MATLAB tvoří soubory s koncovkou *.m, tzv. m-files, obsahující definice funkcí, skriptů nebo tříd. Práce s těmito
připravenými m-files, určenými k výpočtu na MetaCentru, bude řešena v kapitole 9. Je nutné ještě zmínit, že
MATLAB obsahuje tzv. Toolboxy (knihovny), které budou zmíněny v kapitole 2.3 [5].

2.1 Základní vlastnosti MATLABu

● Interpretační jazyk - uživatel obdrží odpověď na svůj povel téměř okamžitě.
● Základními objekty - matice, ale podporuje i složitější typy, například vícerozměrná pole, datové struk-

tury atd.
● Skládáním datových typů je možné vytvořit libovolně složité datové struktury.
● Grafika - umožňuje snadné zobrazení a prezentaci získaných výsledků. Lze vykreslit různé druhy grafů:

dvourozměrné, třírozměrné, histogramy apod. MATLAB také umožňuje otevřít více oken pro zobrazení
grafů najednou nebo zobrazit více grafů v jednom okně.

● Otevřená architektura přispěla k velkému rozšíření.

[…]

pjob = createParallelJob(sched); % Vytvoreni paralelniho Job objektu
set(pjob, 'MinimumNumberOfWorkers', 4);
set(pjob, 'MaximumNumberOfWorkers', 4);
task = createTask(pjob,@rand, 1, {2,2}); % Vytvoreni tasku s parametry v zavorce
submit(pjob);
waitForState(pjob);
results = getAllOutputArguments(pjob);
destroy(pjob);

Shellový soubor pocitej_par.sh

#!/bin/bash
./packages/run/modules-2.0/init/bash
module add matlab
cd /home/horelica/matlab/
matlab -nodisplay -r "parallel_job"

Počítání se spustí opět dávkovým souborem pocitej_par.sh. Sledování stavu úlohy je možné opět přes webové
rozhraní MetaCentra nebo příkazem qstat -u username.

Na přiloženém CD diplomové práce je videoprezentace, kde je postup, jak spouštět úlohu na MetaCentru
od začátku až do konce počítání s odkopírováním dat na počítač uživatele.
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10. Řešení nejčastějších problémů[27]

Problémy, se kterými se uživatel může setkat, je opravdu mnoho a není možné je zde postihnout všechny, pro-
to je uveden jen konkrétní výčet s tím, že podrobnější a aktuálnější informace lze dohledat na stránkách Meta-
Centra v sekci často kladené otázky z oblastí účtů, hesel, přístupů, výpočtů, používání aplikací.

1. Je pro využívání kapacit MetaCentra vyžadován od uživatelů nějaký finanční příspěvek?
Využívání kapacit MetaCentra je bezplatné. Jedinou podmínkou je členství v akademické sféře České
republiky.

2. Jak obnovit platnost účtu, který jsem dlouhodobě nepoužíval, u něhož jsem nepožádal o prodloužení,

a proto jsem o přístup k němu přišel?
Pokud si pamatujete Vaše heslo, požádejte o prodloužení účtu standardním způsobem. Pokud jste hes-
lo zapomněli, pak postupujte podle návodu v sekci Změna hesla. Zvolíte si nové heslo a následně požá-
dáte o prodloužení účtu.

3. Jak funguje mechanismus prodlužování účtu?

Na konci kalendářního roku jsou všichni uživatelé MetaCentra vyzváni k prodloužení účtu. To se prove-
de v sekci Výroční zpráva a prodloužení účtu selekcí období, na něž má být účet prodloužen a přilože-
ním zprávy o tom, k jakým cílům zdroje MetaCentra v daném kalendářním roce uživatel využíval.

4. Musím podat výroční zprávu?

Samozřejmě nemusíte, nicméně se nepodáním zprávy zbavujete možnosti využívat výpočetní kapacity
MetaCentra.

5. Co se stane, když výroční zprávu nepodám?

Když nepodáte výroční zprávu, dojde k zablokování všech Vašich aktivních účtů. Ty lze případně v bu-
doucnu opět odblokovat, ale pouze v případě, že podáte výroční zprávu za poslední rok své aktivní čin-
nosti v MetaCentru.

6. Máme tedy účet v MetaCentru napořád?

Existence Vašeho účtu v MetaCentru je vázána pouze na Vaše působení v akademické sféře. Z Vaší
strany je pouze třeba dbát na to, abyste si včas (před koncem kalendářního roku) prodloužili účet v Me-
taCentru a podali výroční zprávu za uplynulý kalendářní rok. Pokud jste již jednou během svého fyzic-
kého života žádali o účet v MetaCentru a ten získali, zpravidla lze Váš účet prodloužit i po delší době
nečinnosti.

7. Jak změnit heslo pro přístup ke zdrojům MetaCentra?
Příkazem kpasswd na libovolném stroji MetaCentra.

8. Jak zadat joby tak, aby se spustily až po určitém časovém úseku? (například pokud si je chci připravit
dopředu)?
Zadejte: qsub -a date_time

http://metavo.metacentrum.cz/cs/myaccount/zmenahesla
http://metavo.metacentrum.cz/cs/myaccount/prodlouzeni
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9. V dokumentaci se píše, že se programy mají spouštět ze svazku scratch. Jak toho mám docílit, když tam
nemám právo zápisu?
Myslí se úloze přidělený podadresář na scratch svazku, tj.
/scratch/vase_uzivatelske_jmeno/job_JOBID
(identifikován proměnnou $SCRATCHDIR).
Tento adresář máte jen na výkonných uzlech, ne na řídícím uzlu clusteru (skirit.ics.muni.cz apod.).

Skript úlohy může vypadat např. takto:
cd $SCRATCHDIR
cp /storage/brno1/home/vase_uzivatelske_jmeno/.../vstup*
# vlastni vypocet
cp vystup* /storage/brno1/home/vase_uzivatelske_jmeno/.../
# uklid
rm -rf $SCRATCHDIR

10. Jak můžu vymazat svoji úlohu z fronty?
Úlohu smažete příkazem qdel CISLO, kde CISLO je označení Vaší úlohy (např. 123456.arien.ics.muni.cz).

11. Pokud spustím dvě úlohy na tom samém nodu a každá úloha má přiřazeno jedno GPU, jak poznat, které

GPU patří které úloze?
Informaci zjistíte následujícím příkazem:
/usr/sbin/list_cache arien gpu_allocation | grep $PBS_JOBID
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo poskytnout uživatelům stručný návod, jak realizovat výpočetně náročné úlohy
na MetaCentru. V práci byly shrnuty základní poznatky o paralelních výpočtech, výpočetních zdrojích MetaCen-
tra a jeho charakteristika. V práci bylo využito softwarového produktu MATLAB, který je právě určen pro tyto
účely. Praktickým úkolem v druhé části práce bylo vytvořit ukázku (videokurz), který ilustruje jednotlivé kroky
od začátku až po konec výpočtu.
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