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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Realizace výpočetních úloh na MetaCentru

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je zamýšlena jako manuál pro výpočty v gridovém prostředí MetaCentra, které je využíváno
akademickou obcí pro nekomerční výzkum. V první obecné části se autor zabývá paralelními výpočty,
způsoby organizace distribuovaných výpočtů, a také základními vlastnostmi MATLABu
s přihlédnutím k možnostem paralelizace. Jsou zmíněny i některé základní příkazy Unixu. Jádro práce
tvoří druhá část, zabývající se konkrétními způsoby práce v MetaCentru. Za velmi užitečné pokládám
především kapitoly 7 a 9, věnované řešení úloh psaných v MATLABu. Postup autor ilustroval na dvou
jednoduchých úlohách, spočívajících v generování matice náhodných čísel.

Věcných nedostatků se objevuje jen málo (str. 12: při generování vektorů v MATLABu operátorem
dvojtečka není nutné používat hranaté závorky; str. 178: sezbírat – sesbírat; str. 238: příkaz ls p??
vypíše zřejmě soubory, začínající písmenem p; výsečový graf 3 na str. 31 je špatně čitelný a hůře
čitelné jsou i momentky obrazovky v textovém režimu). Jedinou závažnější výtku mám k tomu, že
práce zřejmě předpokládá poučeného čtenáře a je tedy psána velmi úsporně. Místy bych uvítal
podrobnější komentáře. Např. kapitola 5, zabývající se hardwarem MetaCentra, je zredukována na
pouhý výčet jednotlivých položek.

Celkově však práci hodnotím kladně. Může sloužit jako výchozí zdroj informací pro studenty a
pracovníky univerzity, kteří mají zájem využívat výpočetních kapacit MetaCentra. Je i užitečným
zdrojem rešeršním.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Je možné se při práci v MetaCentru obejít bez (hlubší) znalosti systému Unix?

2) Jak náročné pro autora práce bylo, než se mu podařilo zrealizovat první výpočty prostřednictvím

MetaCentra?

3) Pokoušel se autor realizovat i složitější úlohy, využívající např. paralelní procesy?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2013 doc. RNDr. Josef Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce